retur ipse que narrat. Hui interiectio mirantis est. m Sy- re p̄cepto. z. Vide Demeā nō desinere culpā Eschini in My- tionē cōferre cū more p̄trano p̄ceptorū suorū vult esse quod sapit Cthesiphō: & corq̄ dīs licet: vt alibi: Nō tu argentū p- dis. n Domi habui vñ disceret: Vñ. t. de q̄. o Fit se- dulo hōikos. Dicitū est Fit sedulo sine dolo. i. instanter. q̄

retur ipse que narrat. Hui interiectio mirantis est. m Sy- re p̄cepto. z. Vide Demeā nō desinere culpā Eschini in My- tionē cōferre cū more p̄trano p̄ceptorū suorū vult esse quod sapit Cthesiphō: & corq̄ dīs licet: vt alibi: Nō tu argentū p- dis. n Domi habui vñ disceret: Vñ. t. de q̄. o Fit se- dulo hōikos. Dicitū est Fit sedulo sine dolo. i. instanter. q̄

Tertius Actus

negligentes dolosi dicuntur. p. Inspicere tanquam in speculo vitas hominum. Verum videndum: an recte speculum induxerit: cum alienas vitas dicit inspiciendas esse: nisi forte hoc ad causam admodum tenet. si speculum non ad effectum referem: nisi causa inspiciendi speculi emendatio est: vultus effectus forme per imaginem resulantis.

q. Callide. Callidus dicitur est: qui exercet doctos. Callidus dicitur quod callidum sibi vultum artis induxerit. r. Hoc laudi est. Hoc vitio datur. Non philosophice: sed civiliter monet. Non enim dicit hoc bonum: sed hoc laudi est: nec hoc malum: sed vitio datur: ergo ut idiota: & comicus patet: non ut sapiens: & praeceptor. s. Iste res est. Non quia res gerit: Mitio: non enim vitiolem agit: & significat hoc verum: hoc vitio est. e. Porro autem. Prope deliquit erat Demea contra institutum argumentum: arti: artificiose igitur poeta subiecit ex plona se ut: unde sicut ad amantem dicitur puocat. Porro autem. Aut vero: & amodo principia narrationum iuribus superiora sequentibus connectuntur.

v. Nam id nobis re. Non dicit peccatum irridens senex: sed flagitium & quod est flagitium corrupti pices: vel talia.

x. Quod quod. Quod possum: sed sic malum dicitur: ut alludentem de sua arte fecisset Syrus: & hac re ostendit: nihil dici ab illo serio. Quod quod. A quo quando iam pice: sic & infra: sedulo moneo quod possum per mea sapientia: & vice. dicitur refert in eum qui cogit si huius secum causas agere: tu quod aderas huius causae. Nam apud veteres coquo non per e litera: si per quod scribebat. y. At eundem istum pice.

m. Argumentatio ad deridendum Demeam omnium que serio ille supra dixerat. 3. Hoc falsum est. Hoc adustum: hinc contextus: & coniuncte dicitur: quia non videtur Syro assentat senex. a. Pro mea sapientia. Sapientia dicitur: quia condimentum gustu: ac sapore temperant coctum. b. Inspicere tui beo: & moneo quod opus est factum fiet. Et hic spiritus: cui non ad imaginem vultus: sed ad contentum contra positum rei retrahit. c. Nos qui: factum us: non coctum: sed Mitio: Eschimus familia: an nos pro domino posuit: an nos pro ego & melius. d. Sentio. Cum dilatione: & vultuose dicendum senio:

e. Verum quid facias. Quid facias: pro quid faciat vultus quod solitec. f. Vt homo est: ita morem geras. Verum apud proverbium sit: seruis an amicis: Vt est. Obsequium amicos: veritas odium parit: & hinc sententia: modo vultus quod verda dicitur: missa voce proferens da est. g. Micea vobis meliorem datur.

Iubeo: atque ex alijs sumere exemplum sibi;
Hoc facito, Sy, recte sane, De, hoc fugito, Sy, callide;
De, Hoc laudi est, Sy, Iste res est, De, hoc vitio datur,
Sy, probissime, De, porro autem, Sy, non hercle oculum est
Nunc mihi auscultandi: pices ex sententia
Nactus sum: hi mihi ne corrumpantur cautio est.
Nam id nobis tam flagitium est: quam illa Demea
Non facere nobis: quae modo dixit: & (quod queo)
Conseruis ad eundem istum praecipio modum,
Hoc falsum est, hoc adustum: hoc lautum est parum,
Illud recte, iterum lic memento: sedulo
Moneo: quae possum pro mea sapientia;
Postremo tanquam in speculum in patinas demea
Inspicere iubeo: & moneo quid factum opus fiet,
Inepta haec esse (quae nos facimus) sentio,
Verum quid facias: ut homo est ita morem geras,
Nunquid vis: De, mentem vobis meliorem dari:
Sy, Tu rus hinc abis, De, recte, Sy, nam quid tu hic agis:
Vbi si quid bene praecipias nemo obtemperat,
De, Ego vero hinc abeo: quando is (quam obrem huc veneram)
Rus abiit, illum curo vnum, ille ad me attinet:
Quando ita vult frater, de istoc ipse viderit,
Sed quis ille est procul quem video: est ne hic hegio
Tribulis noster: si satis cerno is herde est, vah
Homo amicus nobis, iam inde a puero: dii boni

rit: & ideo tenet, nam ambos curare prope modum respice re: & illum quem dedisti.

l. Quis ille quem video, procul est: est ne hegio. Inuenta causa est: cur non abeat Demea propter reliquam sabule partem: & simul aliud additur quo indignetur: bene autem dubitat: & familiam ciuem & multum absens a conspectu ciuium. m. Ne illiusmodi magna nobis ciuium penuria est. Ne valde, illiusmodi, cuiusmodi est hegio: id est, qualis: & magna oeconomia: Senex laudatur statim ut postulationis adit fides.

Vis respondit agrestis feritate: non respondendum erat recte aut valeas: sed hic ne vultus absens blandus esse pro salutationibus istis amaras supponit: & memento etiam hinc eundem insalutatum relinquere: qui adueniens, paulo ante: nec salutaverat: nec salutauerat fratrem. Meliore autem pro bono: ac tollerabile posuit: non enim bonam credit: ut meliore optet. Virgilius. Dis, m. d. h. Tu rus hinc abis: Vult Syrus nosse an est, nam quid agis addidit horrando, ut quod primum abeat, Tu rus hinc abis. Quod fuerat hinc memor est animaduersa: has interrogaciones non in quibus causa ponit: sed ad monitionis locum esse apud eos: quos velim abscedere. Sic igitur interrogat: ut horretur: & sic pro iuncta: ut & fiat et approbetur: quod facit.

l. Quando is quam obrem. Noua locutio is quam obrem: pro is propter quam: sic & abis. In eo me obest: solo solum id est eam mihi. Illum curo vnum, vnum, cum exceptione: & tamen sic loquitur ut appareat illum non posse sibi imperare obliuionem eschimus. Nam sic addidit. k. Quando ita vult frater. De istoc ipse vident: amare ceperit.

o Haud scio mali quod ortum ex hoc sit publice: Vtrū hoc optatum est ne moriatur an est testimoniū vite hominis nunc ob futurum rei publice. p Vbi etiam huius generis reliquias resta re video. Paucos ac raros bonos nam reliquias pro relictis paucos dixit. ideo restare etiā dictum est.

Ne illiusmodi iam magna nobis ciuium Penuria est: homo antiqua virtute & fide. Haud scio mali quod ortum ex hoc sit publice. Quam gaudeo etiam vbi huius generis reliquias Restare video. vah viuere etiam nunc libet. Opperiar hominem hic: vt salutem: & colloquar.

q Viuere etiā nunc libet. Ex hac delectatione ostenditur Demea: & q̄ peccantib⁹ sit amarus ac saeuus: & q̄ facile incusatio ni huius: tanquā graui testimonio crediturus sit Demea: & quārum doliturus super Eschinum: qui displicet talibus viris.

Roh dii immortales facinus. Hec seena fidem amicitia circa dissimulā maturitatē senilis oratiōis: & accusatōne e⁹ quē ledere nollit ipse accusator cōtinet.

scilicet in his quę inopinata audier. g Is nihilipēdit. Is abūdat: vt in heauton. Perit is mihi: vt abibit plus paulo sua q̄ narrat facinora: aut is pro ipse: subiectiuū pronome minus q̄ finitum. h Vt nā hic prope adesset. Quasi nūc crediderit sibi dicē in ore est oī populo. i Quę illos equū est: Subaudi ad superiora p sylleptim intellectum. k Haud sic auferēt. Sicut accorpimus. Haud sic auferēt. An factum suū auferent sic: aut si correxerint culpam: non silentiū tacituros ipsos: vel ipsum quod factū est: & nihil non significat dictio est. Haud sic auferent: id est leniter abibunt: vel subtrahent culpā. Haud sic auferent: ciuilib⁹: & matura cōminatio: et est sic dictū.

Hegio. Geta. Demea.

Roh dii immortales facinus indignum geta
Quid narras? Ge. sic est factū, He. ex illa familia

Tam illiberale facinus esse ortum, o Eschine
Pol haud paternum istuc dedisti. De. videlicet
De psaltria hac audiuit. id illi nunc dolet
Alieno: pater is nihilipendit, hei mihi
Vtinam hic prope ad esset alicubi: atq; audiret hæc.
He. Ni facient quę illos equum est: haud sic auferent,
Ge. In te spes omnis Hegio nobis sita est.
Te solum habemus: tu es patronus: tu pater es.

g Is nihilipēdit. Is abūdat: vt in heauton. Perit is mihi: vt abibit plus paulo sua q̄ narrat facinora: aut is pro ipse: subiectiuū pronome minus q̄ finitum. h Vt nā hic prope adesset. Quasi nūc crediderit sibi dicē in ore est oī populo. i Quę illos equū est: Subaudi ad superiora p sylleptim intellectum. k Haud sic auferēt. Sicut accorpimus. Haud sic auferēt. An factum suū auferent sic: aut si correxerint culpam: non silentiū tacituros ipsos: vel ipsum quod factū est: & nihil non significat dictio est. Haud sic auferent: id est leniter abibunt: vel subtrahent culpā. Haud sic auferent: ciuilib⁹: & matura cōminatio: et est sic dictū.

demonstratio: gestū continens leuissima: ac praua: imo magni si necessaria: ita preces interponēde sunt. m Tu es patronus: tu pater. Patron⁹ autē tēporale nomē est defensionis: aut certe appellatio est p quā ostendit: q̄ illi vultus: & obsequi

a Indignū facinus quid naras Getha: Nō ergo apud spectatores terū fuerūt dicenda: quę dicta sunt illud tū admirandum eius modū Hegiois verba induc qualia esse debuerant tū prelauda ti vini eiusdē Hegiois: ac Demea. b Quid narras. Mirantis est: nō interrogantis. c O Eschine pol haud par. Mira maturitas: in qua nescias vtrū magis in iuriā illatā orbe virgini: an Eschinū peccasse plus dolet. seruatur em̄ in hegione: q̄ vir bonus sit: & amicus. Tā illiberale factū. i. nō odisse cui succense as: laudare hoies: factū reprehendere. d Haud paternum istuc dedisti. Deest facinus: & tu p̄cisti: sed sic dicit in re magna: vt dabit ille ruinas arboribus: e Videlicet de. Videlicet p̄firmatiū est vt videlicet dicitur. f De psaltria hac audiuit. Sic errat Demea: vt intelligat quātū debeat ira

gnificationis. i In te spes ois Hegio vt narratio nō iuerit necessaria: ita preces interponēde sunt. m Tu es patronus: tu pater. Patron⁹ autē tēporale nomē est defensionis: aut certe appellatio est p quā ostendit: q̄ illi vultus: & obsequi

Tertius Actus.

um debeat: est enim nomen ad aliquid: patens autem veri amoris nomen est: & equali loco tenet interpretatione: & vide quod vult gisante poeta quod suppliciter: ma: ronā de absente Hegione loquente induceret. Coluit nos dixit. Quum preterea seruus etiam supplex ad presentem loquitur: tu es patronus inquit. Ab honesto tu es patronus: patens a iusto. n Ille moriens nos tibi commisit. Seruus magnam veritatis indicium addidit dicendo moriens: nemo enim moriens non vera loquitur: & ingentia: vnde in iure vitima indicia certiora sunt: sic & alibi. Mihi in manu dar: mors continuo ipsam occupat. o Situ deseris perimus. Proprie quasi patrono: nam locus deficit: patens prodit: patronus deserit. Sic Salu. Post defectionem fortiorum & relatū. & Vir: Vniob ira proditur: & prodidit: & te & illam miseram: & Gnatū qui quidem interfuit. Plau. Qui liberos habent eos deserunt: hinc & milites: qui defensores patrie debent esse: deserto res esse dicuntur. et hęc oia magnam vim habent: sed per singulas partes orationis considerentur ad commouendum precibus Hegione. Si tu deseris pe. et huic rei maxime respondet: orationem illam maxime commouit: vt en ego victa sit: & vt pullos ego alii

Perimus.

reñsum putat.

q Satis pie posse.

Deest facere.

p Neque me satis pie posse arbitror. Hone

sta locutio: qua significat quicquid fecerit pro pietatis debito. il

li merito parum esse.

senus autem hic neque

faciā: quod nefas est:

vt vos deseram: nec h

ipsum quod facio sa

ris pū est: pro tanta ne

cessitudine: & bñ ad

didit satis: vt & sapi

ens: non tamen satis.

r Soluere Hegione

plurimum iubeo: ita prouidit Demea non prouidit: ga non oportuit illū audire: que loqueret Hegio: & ex illius tā ver

bis indignatione moueri. s Iubeo autem. Volo significat:

ab eo quod sequitur: id quod precedit: non iubemus enim nisi quod voluerimus: & est homericū.

r Maior filius tuus Eschinus. Artificiose postu

latio: in qua statim Demea diceret. Nihil ad se hanc querelā pertinere: quippe qui Cheliphonē curare debeat: inter ca

sa cur non dissimulet: pater. ga filius qui maior est: ga Eschi

nus. si quid est in eo noie charitatis ga fratri adoptiuus: ga

bonus: & liberalis: & cōtra hęc quib⁹ laudatus est fecit: sed

neque boni: quasi id quod est vel: quod esse debet: quia neque

liberali functus est officio boni viri: quęredum inter bonū

& liberalē quid intersit: an bonus est: qui non nocet: liberalis

qui eū prodest: an bonus qui non peccat in facto: liberalis

qui nec in verbo. v Quod nī. Id est quidnā

Quid nī: Plus in se habet quod nouerit: nā quasi corripit dubitante dicendo quid nī: vt subaudiatur nouerit. x Filia eius virginē: Vides quantum valet infamia: vel dignitas personarū: qui non contentus facinore personā credidit an prope nendā. y Hem. Interiectio est irati vehemens: quippe quod aliud vitium audiebat: preter crimina quę sociebat. z Quod est grauissimū: Quia illud graue. a An quicquid est etiam amplius. Amplius quantitatis: nā id non dū etiam audis: quod est grauissimū. b Amplius. Id est maius. c Persuasi. nox: amor: vinū: adoleſcētia. Plau. in Bacchi. Quid hoc ille cerebro

Ilus iterum: nox multa er: vinū hoibus: quid hoc ille cerebroſius hoī adoleſcentulo: & hęc oia ab impulsōis predicuntur: nō a rōnacionis: nō & persuasit dixit: nā infans pſuaſio impulsio dicitur: vt ipse alibi. Dū in dubio est animus paulo momento huc vel illuc impellit. Persuasi nox amor: vinū: adoleſcētia. Hęc inferuntur.

& multa vt deantur. d Vinū: Plus dixit sibi oīē dicitur: quod vt tu nihil nisi sapientia es: Ille sō nū proximum huc: & si mile est in Ecya. Cū virginē vna adoleſcētia vt cubuerit plus potest se abstinere: vt potuerit. non verisimile dicitur: neque verū Vir. Bacchus & ad culpā causas dedit. e Humanū. Nihil tandē ea sūt pū cōsuetudine est: quod non humanū: & hoc dicere solem⁹ vbi peccatū quidē nō negamus sed tollerabile est dicimus. f Vbi scit factū. Id est intelligit: & sentit quid sit pra future peccauerit: & quia qui impulsione peccat: non peccat ratiocinatione: hic locus illi res occurrit: cut ergo tacuit.

g Venit ipſus: v. l. i. Mīre & ad matrem venit. vltro lachrymas: ne quid leniter:

aut mollis mulier tulisse: aut prope pactione inuisse videtur. h Orans: obsecrans. Orare est placidos petere: obsecrare iratos rogare. i Ignorū est: tacitū ē: creditū ē: Aſynethon: vt solet per ſyntonomiā se loqui: vt imus: venim⁹: videmus: Ignorū autē est quod vltro veniat: & lachrymas ad tacitū est: quod orabat: vt obsecraba: ad creditū est quod est fidē dabat: & iurabat: & honestius impersonaliter quod ignouimus: et tacuimus. Ignorū autē quod vltro veniat. k Virgo ex eo cōpreſſu grauida facta est: hęc addidit ex vltiore vsu: vt inhonestā pauentia virginis ad cōceptū libidinerit: & preterea ga & hoc potuit dici: Ille quidē vitauit virginē: sed quid si ex alio cōceptū postea: que ita grauida facta est: circo & a vitio virginis tēp⁹ ondit: vt cū factio rō cōueniret. m Ille bonus vir. Ironia indignantis in loco addita est verbis ardentibus. Ille bonus vir nobis pſaliam si diis placet: conſulio accuſationis & bonus vir: ironia

quidē est ab eo posita: qui indignū virū bonū esse debuisse: qui non sit: vt supra: Neq; boni: neq; liberalis fūctus est of ficio: & simul considera quo nomine Eschinum vocet virū appellans. f. qui vult eius segetera eē pmissa: & q illū iā pridē videri manū velt: n Nobis. Aut ex abundantia ad indignationē relatū est. Psalteriā nobis.

f. e em dicimus: et est cōsuetudinis peruulgatę: o Si di p. Bū interpositū ad inuidiā. Si. d. p. Scj p quos iuratū est.

p. Illā deserat. Id est cui contrariū dūm vi uat obstrictus est: & deserat virginem.

q. Pro certon tu istac dicis: Hoc iō nō dicit. quia fidē non habeat narranti. sed quia mi ra sunt scelera.

r. Mater virginis in medio ē. Terribiliter satis in medio est q̄t retineri nō possit: nec cohiberi: quin rē pro her. Et preterea cū ar gumentorum gen. ra duo sunt: non sic in re bus manifestis: hoc er go sublati semper a lis dicendū est in me dio: nam lentus erat: si diceret prelo est vir go: que in Eschinum reū testis: et crimē est: & ideo addit

s. Res ipsa. Id est pondus veri exactis ad pariendū mensu sibus. t. Preterea vt captus est seruulog. Ad hęc intelliga mus aliter dici non inerte Socratem: aliter non inertem seru uū: aliter non malūm Scipionem esse: aliter non malū seru um esse. Preterea vt captus. An captus quantum capitur animus seruulis tantum non malus: neq; iners Geta: an ca ptus quemadmodum sepius aucupium in seruis habendis bonum euenit: vt in captu suum: vel piscium: vel ferarum plurimum fortuna domi natur: & hoc ideo quia seruū euenire bonum: non ratione aut natura: sed casu est: v. p. ote in re rarissima: vt sic: vt captus est seruorum: & euentus est in seruis suis. v. Captus est seruulorū: Id est vt se habet co ditio seruorū. Afranius insimulante. Vt is seruorum captus est. facillime domo: atq; nostra familia prouenditur. Ego ca prus sortem intelligo. x. Non malus. Id est si delis.

v. Neq; iners. Id est artem habens oratorie futurum testē: & indicem laudat: sed ne improbe facere videatur: parti id facit. Non enim dixit bonus: & solers: sed quod in seruo suf ficiet: non malus: neq; iners: & preferendi Gerg hęc maxie causa est: ne quod permittere videatur in seruo paupis atro tius fiat: & simul: vt h. non con tristet Getam: quam prius laudat

q. Hunc abduce v. quere rem.

3. Alit illa solus. Du as hic res docet: & vn de hę viuant: quod te stimonium pud. cicie est: & grauem testem posse esse Getam.

a. Solus omnem sa miliam sustentat. Incer ta dist. Cū est solus: sed meli' & solus om nem familiam susten rat. hoc verbo tenuis victus ostenditur: qd bene frugi esse mon stratur in torminis.

b. Hunc abduci: vin ci: quere rem. Non multum permittit: vt pote de alieno seruo: adeo Geta plus de se largiretur: ipse tamen & tna posuit: vt mul ta videt dicere. Hūc abduce: vici: quere rē. Vt tu. Voluse armari uolcorum edice ma niplis. Nam postea e

littera huiusmodi verbis aucta est: Hūc abduce: vici: qre. r. Bono ordine: & abduce ad hoc illud: vt nemo possit inter cedere: & vici ne solutus: vt sciat si verum seruus accuset.

c. Quere rem. Latenter preter vincula etiam tormēta sig nificauit: Nam hoc quere rem: pete rem. veritatem signifi cat. d. Immo hercie extorque nisi ita facta est.

Et bene ipse de se plus: apertius q̄ largitur. f. Extorque nisi ita factum est demea. Mul tum dixit nō torque: sed extorque: torquemus enim homi nem extorqueamus veritatem.

f. Pudet. Aduersus hoc dicit: & perturbatus Demea ma ioris erit ponderis. Pudet. Dictum si me: nec addas: nec sub audeas.

Ille bonus vir nobis psalteriam (si dijs placet)
Parauit: qui cum viuat: hanc deserat.
De. Pro certon tu istac dicis: He. mater virginis
In medio est: ipsa virgo: res ipsa, hic Geta
Præterea vt captus est seuulorum non malus
Neq; iners: alit illas: solus omnem familiam
Sustentat. hunc abduce: vici: quere rem.
Ge. Immo extorque hercie nisi ita factum est demea.
Postremo non negabit: coram ipso cedo.
De. pudet. nec quid agam: nec quid huic
Respondeam scio. Ge. intus clamat pamphila.

Q4

Tertius Actus

M

Ita me differor doloribus. Diuellor discreti or: dilaceror: & pprie hoc genus quærelæ cõuenit parturienti: & cui viscera distenduntur: & ei que in expertu dolorẽ nunc primũ sentiat.

luno lucina fer opem. Bo-
na procuratio poete.
vt & vox parturiẽtis
pro testimonio succe-
dat ad inflãmandũ
Demeã: & nota puel-
las q̄ i comædis ho-
neste sunt. & ex amo-
re dicunt: aut nullam
in se segnã esse: aurra-
rissimam voicem.
c Fer opem. Partui.
d Serua me obsecro.
Parturientẽ, duas em̄
res possit: hęc preca-
tio nascenti: & par-
turientis salutem.